
CADERNO 3  1quarta-feira, 08 de JANEIRO de 2014Caderno 3 quarta-feira, 08 de JANEIRO de 2014

Número de Publicação: 634469
PORTARIA DE FÉRIAS Nº 002/2013/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 001/2014, publicada no DOE 32.555 de 
06/01/2014 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares á servidora conforme 
abaixo descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de 
Gozo

LUCIDEA SILVA HAICK 57209287/1 Gerente de Contratos e 
Convênios 2013 02 a 

21/01/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Janeiro de 2014.
SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

CONCESSÃO DE ANUÊNIO
Número de Publicação: 634474

PORTARIA Nº 003/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 001/2014, publicada no DOE 32.555 de 
06/01/2014 e
CONSIDERANDO os termos do Acordo Coletivo da Paratur.
RESOLVE:
Conceder Gratificação por tempo de serviço – Anuênio aos 
servidores abaixo descritos:

Nome Servidor Matricula Admissão Data início Percentual
ADRIANA PINTO DE VILHENA 54195609/1 18/01/2006 18/01/2014 8%

LUCIDÉA BATISTA SILVA 57209287/1 01/01/2009 01/01/2014 5%
SILMARA MARIA RESQUE ROSA GOES 54195953/1 18/01/2006 18/01/2014 8%

TIBURCIO DAMASCENO TEIXEIRA JUNIOR 57176032/1 02/01/2007 02/01/2014 7%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Janeiro de 2014.
SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 634492
PORTARIA 004/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 001/2014, publicada no DOE 32.555 de 
06/01/2014 e
RESOLVE:
Designar o servidor, RAIMUNDO COSME POUSADA DOS 
REIS, matricula 3254372, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo Núcleo de Controle Interno, 
em substituição ao titular, SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA, 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, matricula 
5820138/1, pelo período de 02 a 31/01/2014, em que o mesmo 
estará afastado pelo motivo de estar respondendo pela Diretoria 
de Administração e Finanças.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2014.
SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 634493
PORTARIA 005/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 001/2014, publicada no DOE 32.555 de 
06/01/2014 e
RESOLVE:
Designar a servidora, ANA CRISTINA LEAO, matricula 
57206964/3, ocupante do cargo de Gerente de Turismo de 
Natureza, para responder pela Coordenadoria de Segmentação 

de Produtos Turisticos, em substituição ao titular, ALLYSON 
EUGENIO NERI DE OLIVEIRA, Coordenador de Segmentação 
de Produtos Turisticos, matricula 57203859/1, pelo período de 
16/12/2013 a 14/01/2014, em que o mesmo estará afastado 
pelo motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2014.
SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 634495
PORTARIA 006/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 001/2014, publicada no DOE 32.555 de 
06/01/2014 e
RESOLVE:
Designar a servidora, LIZIA BETTY NOGUEIRA SILVA, 
matricula 5049504/1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
para responder pela Coordenação do Programa Estadual de 
Qualificação do Turismo, em substituição à titular, ELINÉIA 
RUTH MELO CAMPOS, Coordenadora do Programa Estadual de 
Qualificação do Turismo, matricula 3194345/1, pelo período de 
16/12/2013 a 14/01/2014, em que a mesma estará afastada 
pelo motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2014.
SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 634496
PORTARIA 007/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 001/2014, publicada no DOE 32.555 de 
06/01/2014 e
RESOLVE:
Designar o servidor, FRANCISCO ASSIS DO AMARAL 
COSTA, matricula 3196950/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Qualificação 
Profissional, em substituição à titular, ADRIANA PINTO DE 
VILHENA, Gerente de Qualificação Profissional, matricula 
54195609/1, pelo período de 02 a 31/01/2014, em que a mesma 
estará afastada pelo motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2014.
SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Número de Publicação: 634497
PORTARIA 008/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 001/2014, publicada no DOE 32.555 de 
06/01/2014 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/1981510.
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fiscal 
para cada contrato na administração pública.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora REGINA ELIZABETH CARVALHO 
DOS SANTOS, matricula 3225631/1, ocupante do cargo de 
Economista, para fiscalizar o Contrato 033/2013, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e a ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA 
AMAZÔNIA- ABRADESA, desde 18/09/2013, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2014.
SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 634498

PORTARIA Nº 009/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 001/2014, publicada no DOE 32.555 de 
06/01/2014 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/537469;

RESOLVE:
REMOVER, a pedido, a servidora THAIS MIGLIO NEIVA, 
matrícula 57194440/1, para a Gerência de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, a contar de 16/12/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 06 de Dezembro de 2013.
SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 634499
PORTARIA 010/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 001/2014, publicada no DOE 32.555 de 
06/01/2014 e
RESOLVE:
Designar o servidor, DANIEL NERI PANTOJA, matricula 
57211270/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Contratos e Convênios, em 
substituição à titular, LUCIDÉA SILVA HAICK, Gerente de 
Contratos e Convênios, matricula 57209287/1, pelo período de 
02 a 31/01/2014, em que a mesma estará afastada pelo motivo 
de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2014.
SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 634502
PORTARIA 011/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 001/2014, publicada no DOE 32.555 de 
06/01/2014 e
RESOLVE:
Designar o servidor, ADMILSON ALCANTARA DA SILVA, 
matricula 54188981/2, ocupante do cargo de Coordenador de 
Estudos, Pesquisas, Estatísticas e Informação, para responder 
pela Diretoria de Políticas para o Turismo, em substituição 
à titular, Maria de Fátima da Silva Gonçalves, Diretora de 
Políticas para o Turismo, matricula 54194642/5, pelo período de 
16/12/2013 a 03/01/2014, em que a mesma estará afastada 
pelo motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2014.
SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 634191

Errata da Publicação Nº 626806
Dispensa: 2013/13
Data: 06/12/2013
Valor: 7.113,58
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no 
Desenvolvimento e Treinamento de Website institucional para a 
Secretaria de Estado de indústria, Comércio e Mineração.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, artigo 24 , inciso VIII.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23662134764310000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Empresa de Processamento de Dados do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km 10
Telefone: 9133445225 
Ordenador: David Araújo Leal

CONTRATO
Número de Públicação: 634485

Contrato: 2013-017
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em fornecer 
serviço de desenvolvimento e treinamento para Web site 
(investPará).
Valor Total: 7.113,58


